
Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00006/2022 (SRP) 
 

Às 09:48 horas do dia 21 de julho de 2022, após analisado o resultado do Pregão nº 00006/2022, referente ao Processo nº
23038011584202150, o pregoeiro, Sr(a) CARLA SIMONE DA SILVA BARROS, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos
itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

 
Resultado da Adjudicação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 20.800,0000
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: RB GRAFICA DIGITAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 18.800,0000 .

Itens do grupo:

 1 - Gráfico - Confecção Selo / Convite / Impressos / CertificadoEnvelope

 2 - Gráfico - Confecção Selo / Convite / Impressos / CertificadoEnvelope

Grupo 2
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 10.650,0000
Situação: Cancelado no julgamento

Itens do grupo:

 5 - Elaboração de arte - gráfica

 6 - Elaboração de arte - gráfica

 7 - Elaboração de arte - gráfica

 8 - Elaboração de arte - gráfica

 9 - Elaboração de arte - gráfica

Grupo 3
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 5.460,0000
Situação: Cancelado no julgamento

Itens do grupo:

 10 - Elaboração de arte - gráfica

 11 - Elaboração de arte - gráfica

Grupo 4
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 152.490,0000
Situação: Cancelado no julgamento

Itens do grupo:

 12 - Elaboração de arte - gráfica

 13 - Serviço gráfico - policromia



 14 - Serviço gráfico - policromia

Grupo 5
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 47.699,0000
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OPTATEC IMPRESSAO DIGITAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 47.427,0000 .

Itens do grupo:

 18 - Promoção de evento

 19 - Promoção de evento

 20 - Serviço gráfico - policromia

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Gráfico - Confecção Selo / Convite / Impressos / CertificadoEnvelope
Descrição Complementar: Gráfico - Confecção Selo / Convite / Impressos / CertificadoEnvelope
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 0,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: RB GRAFICA DIGITAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 0,5000 e a quantidade de 20.000 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/07/2022
09:30:08

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:RB GRAFICA DIGITAL EIRELI,
CNPJ/CPF:16.951.665/0001-10, Melhor lance : R$ 0,5000

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Gráfico - Confecção Selo / Convite / Impressos / CertificadoEnvelope
Descrição Complementar: Gráfico - Confecção Selo / Convite / Impressos / CertificadoEnvelope
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 0,5400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: RB GRAFICA DIGITAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 0,4400 e a quantidade de 20.000 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/07/2022
09:30:11

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:RB GRAFICA DIGITAL EIRELI,
CNPJ/CPF:16.951.665/0001-10, Melhor lance : R$ 0,4400

Item: 3
Descrição: Elaboração de arte - gráfica
Descrição Complementar: Elaboração de Arte - Gráfica
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 0,5300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

05/07/2022
14:55:13

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todos os licitantes classificados provisoriamente se manifestaram
por desistência, pois consideraram o preço abaixo do praticado no mercado e, em alguns casos , por ter
havido erro de digitação.

Item: 4
Descrição: Elaboração de arte - gráfica
Descrição Complementar: Elaboração de Arte - Gráfica
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 1,6100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: GRAFICA EDITORA FORMULARIOS CONTINUOS E ETIQUETAS F & F LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,5000 e
a quantidade de 3.000 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/07/2022
09:45:37

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: GRAFICA EDITORA FORMULARIOS CONTINUOS E
ETIQUETAS F & F LTDA, CNPJ/CPF: 11.114.463/0001-09, Melhor lance: R$ 1,5000

Item: 5 - Grupo 2
Descrição: Elaboração de arte - gráfica
Descrição Complementar: Elaboração de Arte - Gráfica
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 0,7500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

05/07/2022
14:51:13

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todos os licitantes classificados provisoriamente se manifestaram
por desistência, pois consideraram o preço abaixo do praticado no mercado e, em alguns casos , por ter
havido erro de digitação.

Item: 6 - Grupo 2
Descrição: Elaboração de arte - gráfica
Descrição Complementar: Elaboração de Arte - Gráfica
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 0,5100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

05/07/2022
14:51:13

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todos os licitantes classificados provisoriamente se manifestaram
por desistência, pois consideraram o preço abaixo do praticado no mercado e, em alguns casos , por ter
havido erro de digitação.

Item: 7 - Grupo 2
Descrição: Elaboração de arte - gráfica
Descrição Complementar: Elaboração de Arte - Gráfica
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 1,2400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

05/07/2022
14:51:13

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todos os licitantes classificados provisoriamente se manifestaram
por desistência, pois consideraram o preço abaixo do praticado no mercado e, em alguns casos , por ter
havido erro de digitação.

Item: 8 - Grupo 2
Descrição: Elaboração de arte - gráfica
Descrição Complementar: Elaboração de Arte - Gráfica
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 0,4600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações



Cancelado
no

julgamento

05/07/2022
14:51:13

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todos os licitantes classificados provisoriamente se manifestaram
por desistência, pois consideraram o preço abaixo do praticado no mercado e, em alguns casos , por ter
havido erro de digitação.

Item: 9 - Grupo 2
Descrição: Elaboração de arte - gráfica
Descrição Complementar: Elaboração de Arte - Gráfica
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 0,5200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

05/07/2022
14:51:13

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todos os licitantes classificados provisoriamente se manifestaram
por desistência, pois consideraram o preço abaixo do praticado no mercado e, em alguns casos , por ter
havido erro de digitação.

Item: 10 - Grupo 3
Descrição: Elaboração de arte - gráfica
Descrição Complementar: Elaboração de Arte - Gráfica
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.500 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 1,9500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

05/07/2022
14:53:31

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todos os licitantes classificados provisoriamente se
manifestaram por desistência, pois consideraram o preço abaixo do praticado no mercado e por ter
havido erro de digitação.

Item: 11 - Grupo 3
Descrição: Elaboração de arte - gráfica
Descrição Complementar: Elaboração de Arte - Gráfica
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.500 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 1,6900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

05/07/2022
14:53:31

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todos os licitantes classificados provisoriamente se
manifestaram por desistência, pois consideraram o preço abaixo do praticado no mercado e por ter
havido erro de digitação.

Item: 12 - Grupo 4
Descrição: Elaboração de arte - gráfica
Descrição Complementar: Elaboração de Arte - Gráfica
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 31,0500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

05/07/2022
14:54:23

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todos os licitantes classificados provisoriamente se manifestaram
por desistência, pois consideraram o preço abaixo do praticado no mercado e, em alguns casos , por ter
havido erro de digitação.

Item: 13 - Grupo 4
Descrição: Serviço gráfico - policromia
Descrição Complementar: Serviço gráfico - policromia
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



Quantidade: 4.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 12,5400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

05/07/2022
14:54:23

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todos os licitantes classificados provisoriamente se manifestaram
por desistência, pois consideraram o preço abaixo do praticado no mercado e, em alguns casos , por ter
havido erro de digitação.

Item: 14 - Grupo 4
Descrição: Serviço gráfico - policromia
Descrição Complementar: Serviço gráfico - policromia
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 23,7600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

05/07/2022
14:54:23

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todos os licitantes classificados provisoriamente se manifestaram
por desistência, pois consideraram o preço abaixo do praticado no mercado e, em alguns casos , por ter
havido erro de digitação.

Item: 15
Descrição: Elaboração de arte - gráfica
Descrição Complementar: Elaboração de Arte - Gráfica
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 1,9500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: GRAFICA EDITORA FORMULARIOS CONTINUOS E ETIQUETAS F & F LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,8500 e
a quantidade de 10.000 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/07/2022
09:46:12

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GRAFICA EDITORA FORMULARIOS CONTINUOS E
ETIQUETAS F & F LTDA, CNPJ/CPF: 11.114.463/0001-09, Melhor lance: R$ 1,8500

Item: 16
Descrição: Elaboração de arte - gráfica
Descrição Complementar: Elaboração de Arte - Gráfica
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 4,7200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

05/07/2022
14:55:40

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todos os licitantes classificados provisoriamente se manifestaram
por desistência, pois consideraram o preço abaixo do praticado no mercado e, em alguns casos , por ter
havido erro de digitação.

Item: 17
Descrição: Elaboração de arte - gráfica
Descrição Complementar: Elaboração de Arte - Gráfica
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 13 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 115,4300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: GRAFICA EDITORA FORMULARIOS CONTINUOS E ETIQUETAS F & F LTDA , pelo melhor lance de R$ 115,3300



e a quantidade de 13 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/07/2022
09:47:05

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: GRAFICA EDITORA FORMULARIOS CONTINUOS E
ETIQUETAS F & F LTDA, CNPJ/CPF: 11.114.463/0001-09, Melhor lance: R$ 115,3300

Item: 18 - Grupo 5
Descrição: Promoção de evento
Descrição Complementar: Promoção de Evento
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 340 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 83,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OPTATEC IMPRESSAO DIGITAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 83,0000 e a quantidade de 340 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/07/2022
09:31:16

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OPTATEC IMPRESSAO DIGITAL LTDA,
CNPJ/CPF:41.106.192/0001-00, Melhor lance : R$ 83,0000

Cancelamento
de

adjudicação

21/07/2022
09:34:01

Cancelamento individual da adjudicação da proposta. Fornecedor:OPTATEC IMPRESSAO DIGITAL
LTDA, CNPJ/CPF:41.106.192/0001-00, Melhor lance : R$ 83,0000. Motivo: Para inclusão do valor
negociado.

Adjudicado 21/07/2022
09:44:56

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OPTATEC IMPRESSAO DIGITAL LTDA,
CNPJ/CPF:41.106.192/0001-00, Melhor lance : R$ 83,0000

Item: 19 - Grupo 5
Descrição: Promoção de evento
Descrição Complementar: Promoção de Evento
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 33,1700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OPTATEC IMPRESSAO DIGITAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 33,1700 e a quantidade de 300 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/07/2022
09:31:17

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OPTATEC IMPRESSAO DIGITAL LTDA,
CNPJ/CPF:41.106.192/0001-00, Melhor lance : R$ 33,1700

Cancelamento
de

adjudicação

21/07/2022
09:34:01

Cancelamento individual da adjudicação da proposta. Fornecedor:OPTATEC IMPRESSAO DIGITAL
LTDA, CNPJ/CPF:41.106.192/0001-00, Melhor lance : R$ 33,1700. Motivo: Para inclusão do valor
negociado.

Adjudicado 21/07/2022
09:44:57

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OPTATEC IMPRESSAO DIGITAL LTDA,
CNPJ/CPF:41.106.192/0001-00, Melhor lance : R$ 33,1700

Item: 20 - Grupo 5
Descrição: Serviço gráfico - policromia
Descrição Complementar: Serviço gráfico - policromia
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 46,2800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OPTATEC IMPRESSAO DIGITAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 46,2800 e a quantidade de 200 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/07/2022
09:31:19

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OPTATEC IMPRESSAO DIGITAL LTDA,
CNPJ/CPF:41.106.192/0001-00, Melhor lance : R$ 46,2800

Cancelamento
de

adjudicação

21/07/2022
09:34:01

Cancelamento individual da adjudicação da proposta. Fornecedor:OPTATEC IMPRESSAO DIGITAL
LTDA, CNPJ/CPF:41.106.192/0001-00, Melhor lance : R$ 46,2800. Motivo: Para inclusão do valor
negociado.

Adjudicado 21/07/2022
09:44:59

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OPTATEC IMPRESSAO DIGITAL LTDA,
CNPJ/CPF:41.106.192/0001-00, Melhor lance : R$ 46,2800



Item: 21
Descrição: Gráfico - Confecção Selo / Convite / Impressos / CertificadoEnvelope
Descrição Complementar: Gráfico - Confecção Selo / Convite / Impressos / CertificadoEnvelope
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 1,1600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

05/07/2022
14:56:07

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todos os licitantes classificados provisoriamente se manifestaram
por desistência, pois consideraram o preço abaixo do praticado no mercado e, em alguns casos , por ter
havido erro de digitação.

Item: 23
Descrição: Serviço gráfico - policromia
Descrição Complementar: Serviço gráfico - policromia
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 18,8800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: RB GRAFICA DIGITAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 6,7500 e a quantidade de 20.000 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/07/2022
09:48:12

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: RB GRAFICA DIGITAL EIRELI, CNPJ/CPF:
16.951.665/0001-10, Melhor lance: R$ 6,7500

Fim do documento


